

Consultas Realizadas

Licitación 393103 - SEGURO PARA BIENES PATRIMONIALES Y VEHÍCULOS DE LA STP

Consulta 1 - Garantía de Mantenimiento de Ofertas

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2021
Favor de aclarar el tipo de Garantía de Mantenimiento de Ofertas a ser utilizada, debido a que existe una discrepancia en cuanto a este punto; ya que en el portal esta declaración jurada y en el pliego de bases y condiciones se encuentra como póliza de seguros de caucion o garantía bancaria.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2021
La garantía de mantenimiento de oferta solicitada es la Declaración Jurada. Favor Ajustarse a lo establecido en el PBC.		

Consulta 2 - Siniestralidad

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2021
Favor de proveer la siniestralidad de los últimos 3 años		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2021
2019/ VEHICULOS/CAMIONETA 2020/TECNICOS/EQUIPOS ELECTRONICOS/NOTEBOOK/VECULOS/CAMIONET 2021/TECNOLOGICO/NOTEBOOK/TABLET/TECNICOS/EQUIPOS ELECTRONICOS/CAMIONETA		

Consulta 3 - coberturas

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2021
En relacion a la cobertura de de contenido del edificios entre otros solicitan Seguro contra robo y/o asalto , hurto o desaparicion misteriosa apoderamiento ilegitimo de los bienes asegurados , con fuerza en las cosas o en las personas (robo en l avia publica) Favor indicar cual es el limite de suma asegurada para la cobertura de robo , lo cual debe ser independiente a la cobertura de incendio. Atte		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2021
Conforme al monto requerido en las EETT, el capital máximo a asegurar por el contenido del edificio de las Oficinas de la STP ubicado en Estrella No 505 equina 14 de Mayo, es el siguiente: Incendio: G. 849.893.537 Robo: G. 849.893.537		

Consulta 4 - consulta

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2021
<p>Como Parte de la cobertura del incendio solicitan esta cobertura que no se puede configurar como adicional en un seguro de INCENDIO, corresponde al Seguro de Robo, "Seguro contra robo y/o asalto, hurto o desaparición misteriosa, apoderamiento ilegítimo de los bienes asegurados, con fuerza en las cosas o en las personas (robo en la vía pública"; de ser así por favor los capitales asegurados y la modificación para agregar en el precio referencial para el Rubro ROBO DE CONTENIDO</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2021
<p>- Igualmente, y conforme a lo requerido en las EETT, el capital máximo a asegurar por el contenido del edificio de las Oficinas de la STP ubicado en Estrella No 505 equina 14 de Mayo, queda establecido según el siguiente detalle: - Incendio: G. 849.893.537 - Robo: G. 849.893.537</p>		

Consulta 5 - consulta

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2021
<p>Respecto al Plazo, el contrato por los vehículos vigente (10/2020) firmado el 17/12/2020 según el pliego es de 16 meses y de ser así la póliza estaría venciendo en junio de 2023; es correcto esto y si los plazos de 18/14/ y 15 meses está correcto y cuando iniciaría la vigencia; favor aclarar; También ocurra con lo de Incendio y equipos electrónicos por 18 meses el contrato anterior</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2021
<p>Las fechas de inicio y fin de vigencia de las pólizas se encuentran discriminadas por cada ítem, en el apartado de Capital de Cobertura del Pliego de Bases y Condiciones. Favor Ajustarse a lo establecido en el PBC.</p>		

Consulta 6 - SECCIONES DE COBERTURAS DE SEGUROS SOLICITADAS

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2021
<p>En atención de las coberturas de seguros solicitadas, a los efectos de evitar confusiones, se consulta sobre la posibilidad de aplicar las Secciones determinadas para las siguientes coberturas: SECCIÓN INCENDIO: a) Seguro de Edificio: comprende la construcción de material con todo lo empotrado a la pared, tales como: Sistema eléctrico; Aparato de A.A. , etc (No incluye muebles y útiles, equipos de oficinas y similares.) Para cotizar este riesgo se necesita el valor de construcción del edificio (no incluye valor del terreno; b) Seguro del Contenido del Edificio: son todos los muebles, útiles y equipos de oficina que se encuentran dentro del edificio.,etc. Para cotizar este riesgo se necesita valor total, en conjunto de todos esos bienes (mejor se especifica por tipo de contenidos: Muebles, Equipos Informáticos, etc.) , SEGURO SECCIÓN ROBO Y/O ASALTO: a) Seguro del Contenido: Por la pérdida del contenido de muebles y útiles, equipos informáticos y similares); b) Seguro de valores: Valores en la caja, en caja fuerte, en tránsito (comúnmente para dinero y/o cheques). SEGURO SECCIÓN TÉCNICOS - EQUIPOS INFORMÁTICOS: Todos los equipos electrónicos de la Institución debidamente inventariados; contra los riesgos de incendio, robo, cortocircuitos, chamuscados, etc. Para cotizar este riesgo se necesita el valor total "CON CONJUNTO" de los EQUIPOS INFORMÁTICOS. Se aclara que, si se contrata un seguro de EQUIPOS ELECTRÓNICOS bajo la SECCIÓN SEGUROS TÉCNICOS, NO CORRESPONDE ASEGURAR LOS MISMOS EQUIPOS BAJO LA COBERTURA DE UNA PÓLIZA DE LA SECCIÓN INCENDIOS. SECCIÓN VEHÍCULOS: sin modificación-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-11-2021
<p>- SECCIÓN INCENDIO: a) Seguro de Edificio: No aplica o no es requerido en la presente licitación. b) Seguro del Contenido del Edificio: son todos los muebles, útiles, equipos de oficina y AA, que se encuentran dentro del edificio. Etc. <input type="checkbox"/> PARA COTIZAR ESTE CONTENIDO, SECCIÓN INCENDIO: se toma el valor neto actual de todos los bienes como: Máquinas y Equipos de Oficina, Máquina y equipos industriales, Equipos de enseñanzas y recreacionales, muebles y enseres, Equipos</p>		

de Seguridad, Herramienta aparatos y equipos varios, los montos de detallan a continuación:

- *Máquinas y Equipos de Oficina,
- * Máquina y equipos industriales,
- * Equipos de enseñanzas y recreacionales
- * Muebles Enseres
- *Equipos de Seguridad,
- * Herramienta aparatos y equipos varios

Gs: 849.893.537

Se encuentra adjuntado a la presente licitación como Aclaraciones, el listado de los bienes cuyas especificaciones se encuentran detallados por cuenta, asimismo se informa que los montos visualizados en el mismo corresponden al valor original de cada bien.

- SEGURO SECCIÓN ROBO Y/O ASALTO:

a) Seguro del Contenido: Por la pérdida del contenido de muebles y útiles, equipos informáticos y similares).

PARA COTIZAR ESTE CONTENIDO - SECCIÓN ROBO Y/O ASALTO: se toma el valor neto actual de todos los bienes como: Máquinas y Equipos de Oficina, Máquina y equipos industriales, Equipos de enseñanzas y recreacionales, muebles y enseres, Equipos de Seguridad, Herramienta aparatos y equipos varios, los montos de detallan a continuación:

- *Máquinas y Equipos de Oficina,
- * Máquina y equipos industriales,
- * Equipos de enseñanzas y recreacionales
- * Muebles Enseres
- *Equipos de Seguridad,
- * Herramienta aparatos y equipos varios

Gs: 849.893.537

Se encuentra adjuntado a la presente licitación como Aclaraciones, el listado de los bienes cuyas especificaciones se encuentran detallados por cuenta, asimismo se informa que los montos visualizados en el mismo corresponden al valor original de cada bien.

b) Seguro de valores: No aplica para esta licitación. -

- SEGURO SECCIÓN TÉCNICOS - EQUIPOS INFORMÁTICOS: Todos los equipos electrónicos de la Institución debidamente inventariados; contra los riesgos de incendio, robo, cortocircuitos, chamuscados, etc.

PARA COTIZAR ESTE CONTENIDO - SECCIÓN TÉCNICOS: se toma el valor neto actual específicamente de los equipos electrónicos utilizados en la institución, el cual se detalla a continuación:

* Equipos de computación

Gs: 680.452.135

Se encuentra adjuntado a la presente licitación como Aclaraciones, el listado de los bienes cuyas especificaciones se encuentran detallados por cuenta, asimismo se informa que los montos visualizados en el mismo corresponden al valor original de cada bien.

Consulta 7 - SINIESTRALIDAD

Consulta	Fecha de Consulta	26-10-2021
Respecto a la siniestralidad declarada pordian cuantificarnos lo siguiente:		
2019/ VEHICULOS/CAMIONETA Gs.		
2020/TECNICOS/EQUIPOS ELECTRONICOS/NOTEBOOK/VECULOS/CAMIONET Gs.		
2021/TECNOLOGICO/NOTEBOOK/TABLET/TECNICOS/EQUIPOS ELECTRONICOS/CAMIONETA Gs.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-11-2021
en el siguiente cuadro se detallan los datos cuantificados de la siniestralidad, conforme a cada año, tanto, así como el total de los tres últimos años. Cabe aclarar que lo relacionado a seguro de bienes patrimoniales, fueron utilizados únicamente para reparación o reposición de equipos tecnológicos como Notebooks y Tableta. -		
Año - Riesgo - Detalle - Monto Gs. :		
2019 - Vehículos - Camioneta - 980.000		
2020 - Técnicos / Equipos Electrónicos - Notebook - 1.2685.640		
2020 - Vehículos - Camioneta - 2.280.908		
2021 - Tecnológico - Notebook, Tablet - 1.003.964		
2021 - Vehículos - Camioneta - 2.550.000		

Consulta 8 - consulta

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
Favor aclarar lo siguiente respecto al capital asegurado en planilla dentro de los documentos de la licitación el total de capital asegurado no coincide con lo declarado en el pliego, ¿favor aclarar capitales para los item 1 y 2		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-11-2021
<p>- SECCIÓN INCENDIO:</p> <p>a) Seguro de Edificio: No aplica o no es requerido en la presente licitación.</p> <p>b) Seguro del Contenido del Edificio: son todos los muebles, útiles, equipos de oficina y AA, que se encuentran dentro del edificio. Etc.</p> <p>☐ PARA COTIZAR ESTE CONTENIDO, SECCIÓN INCENDIO: se toma el valor neto actual de todos los bienes como: Máquinas y Equipos de Oficina, Máquina y equipos industriales, Equipos de enseñanzas y recreacionales, muebles y enseres, Equipos de Seguridad, Herramienta aparatos y equipos varios, los montos de detallan a continuación:</p> <ul style="list-style-type: none"> *Máquinas y Equipos de Oficina, * Máquina y equipos industriales, * Equipos de enseñanzas y recreacionales * Muebles Enseres *Equipos de Seguridad, * Herramienta aparatos y equipos varios <p>Gs: 849.893.537</p> <p>- SEGURO SECCIÓN ROBO Y/O ASALTO:</p> <p>a) Seguro del Contenido: Por la pérdida del contenido de muebles y útiles, equipos informáticos y similares).</p> <p>☐ PARA COTIZAR ESTE CONTENIDO - SECCIÓN ROBO Y/O ASALTO: se toma el valor neto actual de todos los bienes como: Máquinas y Equipos de Oficina, Máquina y equipos industriales, Equipos de enseñanzas y recreacionales, muebles y enseres, Equipos de Seguridad, Herramienta aparatos y equipos varios, los montos de detallan a continuación:</p> <ul style="list-style-type: none"> *Máquinas y Equipos de Oficina, * Máquina y equipos industriales, * Equipos de enseñanzas y recreacionales * Muebles Enseres *Equipos de Seguridad, * Herramienta aparatos y equipos varios <p>Gs: 849.893.537</p> <p>b) Seguro de valores: No aplica para esta licitación. -</p> <p>- SEGURO SECCIÓN TÉCNICOS - EQUIPOS INFORMÁTICOS: Todos los equipos electrónicos de la Institución debidamente inventariados; contra los riesgos de incendio, robo, cortocircuitos, chamuscados, etc.</p> <p>☐ PARA COTIZAR ESTE CONTENIDO - SECCIÓN TÉCNICOS: se toma el valor neto actual específicamente de los equipos electrónicos utilizados en la institución, el cual se detalla a continuación:</p> <ul style="list-style-type: none"> * Equipos de computación <p>Gs: 680.452.135</p>		